
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 4 имени Героев Советского Союза Якова 

Федоровича Шапошникова, Андрея Георгиевича Стрюкова 

с.Коноково  муниципального образования Успенский район  

 

 

от  25.03. 2025г                                                                            Приказ              №182 

 

Об  утверждении Положения 

о правилах приема на обучение  по образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования,  включая прием на обучение подополнительным 

образовательным программа, а также о правилах перевода и отчисления 

МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова 
 

 

С целью приведения в соответствие  с действующим законодательством  локальных 

актов МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова, на основании решения 

педагогического совета (протокол№6 от 25.03.25г) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать утратившим силу   Положение о порядке  приема, перевода и 

отчисления (выбытия) обучающихся МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюкова, утвержденное  приказом №706 от  23.09.2024 г.  

2. Утвердить Положение  о правилах приема на обучение  по образовательным 

программамначального общего, основного общего исреднего общего 

образования,  включая прием на обучение по дополнительным образовательным 

программа, а также о правилах перевода и отчисления МАОУСОШ №4 им. 

Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова (приложение №1). 

3. Утвердить форму заявления о приеме обучающихся в МАОУСОШ №4 им. 

Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова  (приложение №2). 

4. Утвердить форму Уведомления   об отказе в зачислении (переводе) гражданина в 

МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова   (приеме заявления, 

приеме документов) (приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                             Э.А.Поповская 

 

 



 

Принято на заседании                                                                     Приложение 1 к приказу  

педагогического совета                                                                    от 25.03.25г№182 

протокол№6  от 25.03.25г 

 

 

Положение о правилах приема на обучение  по образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования,  включая прием на обучение подополнительным 

образовательным программа, а также о правилах перевода и отчисления 

МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о правилах приемана обучение  по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, включая прием на обучение по дополнительным образовательным 

программа, а также о правилах перевода и отчисления обучающихсяразработано 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  в соответствии с п. 8 ч. 3 ст. 

28, ч. 2 ст. 30, ст. 53, ч. 9 ст. 55, ч. 5 ст. 55, ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изменениями, 

вступающими  в силу с 1.04.2025),    приказом  Минпросвещения России от 02.09.2020 

N 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования"  (с 

изменениями, внесенными приказами Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 8 октября 2021 г. №707;  от 30 августа 2022 г.  № 784;  от  23.01.2023 г. 

№ 47; от 30 августа 2023 года №642; от 04.03.2025 № 171),  приказом  Министерства 

просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 "Об утверждении Порядка 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка,  достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства»,  нормативными актами о закреплении 

территорий с целью учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательных 

организациях, и уставомМАОУСОШ№4 им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюкова (далее —школа). 

1.2. Данное Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся МАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова(далее – 

Положение) регламентируетприемграждан РФ (далее —ребенок, дети) 



в школуна обучениепо образовательнымпрограммамначальногообщего, 

основногообщегои среднегообщегообразования, в том числе по адаптированным 

общеобразовательным программам(далее —

основныеобщеобразовательныепрограммы), 

дополнительнымобщеразвивающимпрограммам (далее —

дополнительныеобщеобразовательныепрограммы)и обеспечения их права на 

получение общего образования, а также выбытия, перевода и отчисления.  

1.3. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области образования в части приема граждан в организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, и обеспечения их права на 

получение общего образования, в том числе по адаптированным 

общеобразовательным программам 

1.4.Приеминостранныхграждани лицбезгражданства, 

в томчислеиз числасоотечественниковза рубежом, 

на обучениеза счетсредствбюджетныхассигнованийосуществляетсяв соответствиис ме

ждународнымидоговорами РФ, законодательством РФи настоящимположением. 

1.5. Прием на обучение в МАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюковапроводится на принципах равных условий приема для всех 

поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» предоставлены особые права 

(преимущества) при приеме на обучение (Часть 1 статьи 55 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в РоссийскойФедерации").  

1.6. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов проводится на общедоступной основе. 

2. Правила приема обучающихся 

2.1. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам  

начального общего, основного общего, среднего общего образования должны 

обеспечить прием всех граждан, которые проживают на территории муниципального 

образования Успенский район, закрепленной органами местного самоуправления за 

Школой, и имеют право на получение общего образования соответствующего уровня. 

Закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными 

территориями муниципального образования Успенский район   осуществляется 

органом  местного самоуправления. 

2.2. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в т.ч. из числа 

соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, в 

МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюковадля обучения по 

образовательным программам за счет средств бюджетных ассигнований федерального 



бюджета, бюджета  Краснодарского края  и муниципального бюджета осуществляется 

в соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации и в соответствии со статьи 78 частями 2.1 - 

2.3 Закона об образовании 

   2.2.1   Иностранные   граждане  принимаются  на  обучение  по  основным 

 общеобразовательным   программам   при  условии  предъявления  документа, 

 подтверждающего   законность   их  нахождения  на  территории  Российской 

 Федерации,  а  при  приеме  на  обучение  по  образовательным  программам 

 начального  общего,  основного общего и среднего общего образования также 

 при  условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной 

 или  муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

 русского   языка,  достаточное  для  освоения  указанных  образовательных 

 программ.   Порядок   проведения   такого   тестирования  устанавливается 

 федеральным  органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции по 

 выработке  и  реализации  государственной политики и нормативно-правовому 

 регулированию в сфере общего образования. 

    2.2.2     Методическое     обеспечение     проведения     тестирования, 

 предусмотренного  частью  2.1  ФЗ «Об образовании»,  организация разработки 

 диагностических  материалов  для  его  проведения,  критериев  оценивания 

 знания  русского  языка,  а  также  определение  минимального  количества 

 баллов,   подтверждающего   успешное   прохождение  такого  тестирования, 

 осуществляется  федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

 функции по контролю и надзору в сфере образования. 

    2.2.3   Лица,  не  прошедшие  тестирование  на  знание  русского  языка, 

достаточное  для  освоения  образовательных  программ  начального общего, 

 основного  общего  и  среднего  общего  образования,  не  допускаются  до 

 освоения указанных образовательных программ. 

2.3. МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова может быть отказано 

только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, а также 

при невыполнении условий, установленных ст 78 , ч 2.1 Закона Об 

Образовании(касающейся приема иностранных граждан),  за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», касающейся приема по 

индивидуальному отбору.  В случае отсутствия мест в  Школе родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в  МКУ 

«Управление образованием администрации муниципального образования Успенский 

район»  (Часть 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации").  

2.4. МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюковаразмещает на своих 

информационных стендах и официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет издаваемый не позднее 15 марта текущего года 

соответственно распорядительный акт органа местного самоуправления 

муниципального образования Успенский район о закреплении образовательных 



организаций за соответственно конкретными территориями муниципального района  в 

течение 10 календарных дней с момента его издания.  

2.5. В первоочередном порядке в МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюкова предоставляются места: 

 детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 

1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 2013, № 27, 

ст. 3477); 

 детям военнослужащих и граждан, которые были в добровольческих формированиях, 

погибли в СВО либо позднее, но из-за увечья или заболевания, которые получили при 

СВО (п. 8 статьи 24  Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих") 

 детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-

ФЗ "О полиции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 

900; 2013, № 27, ст. 3477): детям  сотрудника полиции; детям  сотрудника полиции, 

который погиб из-за увечья, когда выполнял служебные обязанности; детям 

сотрудника полиции, который заболел во время службы и погиб; детям  сотрудника 

полиции, который получил увечье во время службы и его уволили из-за этого; детям 

сотрудника полиции, который получил увечье или заболел во время службы и погиб в 

течение года после увольнения; детям на иждивении сотрудника полиции; 

 детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции 

(Часть 2 статьи 56 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции"); 

 детям сотрудников Российской гвардии, которые  погибли в СВО либо позднее, но из-

за увечья или заболевания, которые получили при СВО (статьи 28.1  Федерального 

закона от  03 июля 2016 г. № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации") 

 детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации"; 

 детям, мобилизованных по месту жительства (письмо Минпросвещения  от 

31.10.2022г № ТВ-2419/03). 

  Преимущественное право имеют дети, чьи братья/сестры уже посещают эту школу. 

Льготой могут воспользоваться как полнородные, так и не полнородные братья, и 

сестры.  

2.6. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети, в том 

числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством  в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 



имеют право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам  в МАОУСОШ №2 им. Ю. А. Гагарина, если в 

Школе уже обучаются их  братьяи (или) сестры (полнородные или неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети.  (Часть 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации; ). 

 Приемные дети или дети, которые находятся под попечительством, имеют право 

на преимущественный прием, если в школе уже обучается другой ребенок семьи 

(Федеральный закон от 21.11.2022г №465-ФЗ). 

2.7. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и 

среднего общего образования только с согласия их родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии (Часть 3 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации").  

2.8. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной 

программе только с согласия самих поступающих.  

2.9. Прием в МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова осуществляется в 

течение всего учебного года при наличии свободных мест.  

2.10. Организация индивидуального отбора при приеме в МАОУСОШ №4 

им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова для получения среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения допускается в случаях и в порядке, которые предусмотрены 

законодательством субъекта Российской Федерации (Часть 5 статьи 67 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"). 

2.11. Прием детей на все уровни общего образования осуществляется по личному 

заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала 

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица 

без гражданства в Российской Федерации.  

2.12. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пункте 26 Порядка, подаются одним из следующих способов: ( в ред. 

Приказа Минпросвещения РФ от 23.01.2023 №47) 

 лично вМАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с  

уведомлением о вручении; 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 



 с  использованием функционала (сервисов) региональной информационной системы 

Краснодарского края, которую интегрировали с  ЕПГУ. 

2.13. МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова осуществляет проверку 

достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия 

действительности поданных электронных образов документов. При проведении 

указанной проверки Школа  вправе обращаться к соответствующим государственным 

информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и 

организации.  

2.14. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка или 

поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 

34 Федерального закона,  указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

 дата рождения ребенка или поступающего; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

 о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема; 

 о потребности ребенка  или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка 

по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 

ребенка по адаптированной образовательной программе); 

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения  по 

адаптированной образовательной программе); 

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в 

том числе русского языка как родного языка); 



 государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления 

общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка 

республики Российской Федерации); 

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего  с  Уставом, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся (Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации"); 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего  

на обработку персональных данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"). 

2. 15. Образец заявления о приеме на обучение размещается Школой на своем  

информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет. 

2.16.  Для приема в МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюковародитель(и)  (законые представители) ребенка или поступающий  

представляют следующие документы (Пункт 26 порядка в ред. Приказа 

Минпросвещения РФ от 08.10.2021 №707) 

  копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

  копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

 копию свидетельства о рождении полнородных и  неполнородных брата и (или) 

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) 

сестра);) 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

  копию документа о регистрации ребенка  по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, 

проживающего на закрепленной территории); 

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема 

на обучение по основным общеобразовательным программам; 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 



 при приеме на обучение по образовательным программа среднего общего образования 

предоставляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке; 

 при приеме в течение учебного года предоставляется личное дело обучающегося, 

выданное организацией, и выписка текущих отметок школьника по всем предметам, 

заверенная печатью образовательной организации (при отсутствии личного дела 

обучающегося общеобразовательная организация самостоятельно выявляет уровень 

образования школьника); 

 родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами 

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

   Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным  в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

 При посещении Школы и (или) очном взаимодействии с уполномоченными 

должностными лицами Школы родитель(и) (законный(ый) представитель (и) ребенка 

предъявляет (ют) оригиналы документов, указанных выше, а поступающий –оригинал 

документа, удостоверяющего личность поступающего. 

 По желанию родитель(и) (законный (ые)  представитель(и) ребенка имеют право по 

своему усмотрению  представить другие документы. 

2.17. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема 

на обучение по основным общеобразовательным программам в МАОУСОШ №4 

им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова не допускается.  

         При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством 

ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных 

пунктом 2.16 данного Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

2.18. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка, 

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в МАОУСОШ №4 

им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова.  Уведомление о факте приема заявления 

направляется в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения 

процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал 

приема заявлений может вестись в том числе  в электронном виде, если журнал 

интегрирован в региональную информационную систему. После регистрации 

заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка выдается уведомление, заверенное 



подписью должностного лица Школы, ответственного за прием заявлений о приеме на 

обучение и документов, содержащее  индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. Родителям, 

которые подавали заявление через  ЕПГУ, справка не выдается, так как в личном 

кабинете ЕПГУ  они получают уведомление, что школа приняла документы. 

 2.19. При приеме на обучение Школа  обязана ознакомить поступающего и (или) его 

родителей (законных представителей) со своим Уставом, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся (Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в РоссийскойФедерации").  

2.20. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования 

выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по 

заявлению родителей (законных представителей) детей (Часть 6 статьи 14 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации").  

2.21. Общеобразовательная организация осуществляет обработку полученных в связи 

с приемом в общеобразовательную организацию персональных данных поступающих 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области 

персональных данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ "О персональных данных").  

2.22. В процессе приема обучающегося в МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюкова, подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие 

на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.  

2.23. Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о 

приеме на обучение: 

-ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о 

приеме на обучение и представленных документов, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 17 Порядка;  

-ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

в течение 5 рабочих дней после официального поступления информации об успешном 



прохождении тестирования, за исключением случая, предусмотренного пунктом 17 

Порядка. 

 Зачисление в школу оформляется приказом в течение 7 рабочих дней после 

приема документов. Приказы о зачислении в первые классы размещаются на 

информационном стенде и на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в день их издания. Приказы о 

формировании первых классов издаются по мере комплектования классов. 

2.24. Количество классов и их наполняемость в МАОУСОШ №4 

им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова, определяется в зависимости от числа поданных 

заявлений граждан и условий, созданных для осуществления образовательной 

деятельности, с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в 

лицензии.  

2.25. Прием и обучение детей на всех уровнях общего образования осуществляется 

бесплатно.  

2.26.   На каждого ребенка, принятого в  Школу, формируется личное дело, в котором 

хранятся заявление о приеме на обучение и все представленные родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка  документы (копии документов). 

3. Приём детей в первый класс 

 

3.1.Приемзаявленийв первыйклассдлядетей, 

имеющихправона внеочереднойилипервоочереднойприем, 

правопреимущественногоприема, детей, проживающихна закрепленнойтерритории, 

начинаетсянепозднее 1 апреляи завершается 30 июнятекущегогода. 

3.2. Приемзаявленийв первыйклассдлядетей, 

не проживающихна закрепленнойтерритории, 

начинаетсяс 6 июлятекущегогодадо моментазаполнениясвободныхместдляприема, 

но не позднее 5 сентябрятекущегогода. В случаях, 

еслишколазакончилаприемвсехдетей, указанныхв пункте 3.1 настоящихПравил, 

приемв первыйклассдетей, не проживающихна закрепленнойтерритории, 

можетбытьначатранее 6 июлятекущегогода. 

3.3. 

Приемзаявленийна зачислениена обучениеведетсяв течениевсегоучебногогодапринали

чиисвободныхмест. 



3.4. 

Приемзаявленийна обучениепо дополнительнымобщеобразовательнымпрограммамосу

ществляетсяс 1 сентябрятекущегогодапо 1 мартаследующегогода. 

3.5. 

До началаприемав школеназначаютсяработники, ответственныеза приемдокументов, 

утверждается графикприемазаявленийи документовличноотродителей 

(законныхпредставителей) детейипоступающих. 

3.6. До началаприемана информационномстендев школе, 

на официальномсайтешколыв сетиинтернет, 

вфедеральнойгосударственнойинформационнойсистеме«Единыйпорталгосударственн

ыхимуниципальныхуслуг (функций)» (далее–ЕПГУ) размещается: 

 информацияо количествеместв первыхклассах —не позднее 
10 календарныхднейс моментаизданияраспорядительногоактаадминистрациим

униципальногообразованияУспенскийрайоно закрепленнойтерритории; 
 сведенияо наличиисвободныхместдляприемадетей, 

не проживающихна закрепленнойтерритории, —не позднее 5 июля. 

Наинформационномстендевшколеинаофициальномсайтешколывсетиинтернетдополни

тельно размещается: 

 распорядительныйактадминистрациимуниципальногообразованияУспенскийра

йонозакрепленнойтерритории—непозднее 10 
календарныхднейсмоментаегоиздания; 

 образецзаявленияо приемена обучениепо основнымобщеобразовательнымпрог

раммам; 
 формазаявленияо зачислениив порядкепереводаиз другойорганизациии образе

цее заполнения; 
 формазаявленияо приемена обучениепо дополнительнымобщеобразовательны

мпрограммами образецее заполнения; 
 информацияо направленияхобученияпо дополнительнымобщеобразовательны

мпрограммам, количествемест, графикеприемазаявлений —

не позднеечемза 15 календарныхднейдо началаприемадокументов; 
 информацияоб адресахи телефонахоргановуправленияобразованием, 

втомчислеявляющихсяучредителемшколы; 
 дополнительнаяинформацияпо текущемуприему. 

3.7. Родители (законныепредставители) 

несовершеннолетнихвправевыбиратьдо завершенияполученияребенкомосновногообщ

егообразованияс учетоммненияребенкаи рекомендацийпсихолого-медико-

педагогическойкомиссии (приих наличии) 

формыполученияобразованияи формыобучения, язык, языкиобразования, 



факультативныеи элективныеучебныепредметы, курсы, дисциплины, 

модули из перечня, предлагаемогошколой. 

3.8. Зачислениедетейвшколу вовнеочередномипервоочередномпорядке, 

справомпреимущественногоприемаосуществляетсявсоответствиис приказомМинпросв

ещенияРоссииот 02.09.2020 № 458 идругимзаконодательствомРФ. 

3.9. В первоочередном порядке в МАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, 

А.Г.Стрюковапредоставляются места лицам, указанным в пп.2.5-2.6 настоящего 

Положения. 

4. Приемна обучениепо основнымобщеобразовательнымпрограммам 

4.1. 

Приемдетейна обучениепо основнымобщеобразовательнымпрограммамосуществляетс

ябезвступительныхиспытаний, 

за исключениеминдивидуальногоотборадля среднегообщегообразованияс углубленны

мизучениемотдельныхпредметовдляпрофильногообучения. 

4.2. 

В приемена обучениепо основнымобщеобразовательнымпрограммамможетбытьотказа

нотолькоприотсутствиисвободныхмест, за исключениемлиц, 

не прошедшихиндивидуальныйотбордляполучениясреднегообщегообразованияв класс 

(классы) с углубленнымизучениемотдельныхпредметовдляпрофильногообучения. 

4.3. 

Приемдетейс ограниченнымивозможностямиздоровьяосуществляетсяна обучениепо а

даптированнымобразовательнымпрограммамс согласияродителей 

(законныхпредставителей) на основаниирекомендацийпсихолого-медико-

педагогическойкомиссии. 

4.4. Поступающиес ограниченнымивозможностямиздоровья, 

достигшиевозраставосемнадцатилет, 

принимаютсяна обучениепо адаптированнойобразовательнойпрограмметолькос соглас

иясамихпоступающих. 

4.5. Лица, 

осваивавшиеосновныеобщеобразовательныепрограммыв формесемейногообразования

и самообразования, 

не ликвидировавшиев установленныесрокиакадемическуюзадолженность, 

вправепродолжитьобучениев школе, и принимаютсяна обучениев порядке, 

предусмотренномдлязачисленияв первыйкласс, приналичииместдляприема. 



Еслилица, 

осваивавшиеосновныеобщеобразовательныепрограммывформесемейногообразования

исамообразования, 

проходилипромежуточнуюаттестациювдругихобразовательныхорганизациях, 

тодополнительнок документам, перечисленнымв разделе 4 правил, 

совершеннолетниепоступающиеилиродители (законныепредставители) 

несовершеннолетнихпредъявляютдокументы, 

подтверждающиепрохождениепоступающимпромежуточнойаттестациив другихобразо

вательныхорганизациях, с цельюустановлениясоответствующегоклассадлязачисления. 

5. Порядокзачисленияна обучениепо основным 

общеобразовательнымпрограммам 

5.1. Приемдетейосуществляетсяпо личномузаявлениюродителя 

(законногопредставителя) ребенкаилипоступающего, 

реализующегоправона выборобразовательнойорганизациипослеполученияосновногоо

бщегообразованияилипоследостижениявосемнадцатилет. 

5.2. Образецзаявленияо приемеутверждаетсядиректоромшколы. 

5.3. 

Образецзаявленияо приемена обучениеразмещаетсяна информационномстендеи офиц

иальномсайтешколыв сетиИнтернет. 

5.4. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка 

указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

 дата рождения ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

 о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема; 

 о потребности ребенка   в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с 

заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или 



инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка 

по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 

ребенка по адаптированной образовательной программе); 

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения  по 

адаптированной образовательной программе); 

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в 

том числе русского языка как родного языка); 

 государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления 

общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка 

республики Российской Федерации); 

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка  с  

Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся 

(Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации"); 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обработку 

персональных данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ "О персональных данных"). 

 

ПриподачезаявленияоприеменаобучениевэлектроннойформепосредствомЕПГУнедопу

скаетсятребоватькопийилиоригиналовдокументов, 

предусмотренныхкпредставлениювшколувшколу, 

заисключениемкопийилиоригиналовдокументов, подтверждающихвнеочередное, 

первоочередноеипреимущественноеправоприеманаобучение, илидокументов, 

подтверждениекоторыхвэлектронномвиденевозможно. 

5.5. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) 

ребенкаилипоступающийимеютправопо своемуусмотрениюпредставлятьдругиедокуме

нты. 

5.6. Заявлениео приемена обучениеи документыдляприема, указанныев пункте 4.4. 

подаютсяоднимиз следующихспособов: 



 вэлектроннойформепосредствомЕПГУ; 
 сиспользованиемфункционала (сервисов) 

региональныхгосударственныхинформационныхсистемсубъектовРФ, 
созданныхорганамигосударственнойвластисубъектовРФ (приналичии), 
интегрированныхсЕПГУ; 

 черезоператоровпочтовойсвязиобщегопользованиязаказнымписьмомсуведомле

ниемовручении; 
 личновшколу. 

Приличномобращениизаявительобязанвместокопийпредъявитьоригиналывышеуказан

ныхдокументов. 

Школапроводитпроверкудостоверностисведений, указанныхв заявлениио приеме, 

и соответствиядействительностиподанныхдокументовв электроннойформе. 

Дляэтогошколаобращаетсяк соответствующимгосударственныминформационнымсист

емам, в государственные (муниципальные) органыи организации. 

Информацияорезультатахрассмотрениязаявленияоприеменаобучениенаправляетсянаук

азанныйвзаявленииоприеменаобучениеадрес (почтовыйи (или) электронный) 

ивличныйкабинетЕПГУ 

(приусловиизавершенияпрохожденияпроцедурырегистрациивединойсистемеидентифи

кациииаутентификацииприпредоставлениисогласияродителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями)) ребенкаилипоступающим). 

5.7. 

Приемна обучениев порядкепереводаиз другойорганизацииосуществляетсяпо личному

заявлениюсовершеннолетнегопоступающегоилиродителей (законныхпредставителей) 

несовершеннолетнегоо зачислениив школув порядкепереводаиз другойорганизациипр

ипредъявленииоригиналадокумента, 

удостоверяющеголичностьсовершеннолетнегопоступающегоилиродителя 

(законногопредставителя) несовершеннолетнего. 

Формазаявленияутверждаетсядиректоромшколы. 

5.8. 

Длязачисленияв порядкепереводаиз другойорганизациисовершеннолетниепоступающ

иеилиродители (законныепредставители) 

несовершеннолетнихдополнительнопредъявляют: 

 личноеделообучающегося; 
 документы, содержащиеинформациюоб успеваемостив текущемучебномгоду 

(справкуобобучении), 
заверенныепечатьюдругойорганизациии подписьюее руководителя 
(уполномоченногоим лица). 



Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке (Статья 81 Основ 

законодательства Российской Федерации о нотариате) переводом на русский язык. 

5.9. Родители (законныепредставители) 

детейвправепо своемуусмотрениюпредставитьиныедокументы, 

не предусмотренныеправилами. 

5.10. Работник, ответственныйзаприем, приприемелюбыхзаявлений, 

подаваемыхприприемена обучениев школу, обязан ознакомитьсяс документом, 

удостоверяющимличностьзаявителя, дляустановленияеголичности, 

а такжефактародственныхотношенийи полномочийзаконногопредставителя. 

5.11. Работник, ответственныйзаприем, 

приприемезаявленияо зачислениив порядкепереводаиз другойорганизациипроверяетпр

едоставленноеличноеделона наличиев немдокументов, требуемыхпризачислении. 

В случаеотсутствиякакого-либодокументасоставляетакт, 

содержащийинформациюо регистрационномномерезаявленияо зачислениии перечнене

достающихдокументов. 

Актсоставляетсяв двухэкземплярахи заверяетсяподписямисовершеннолетнегопоступа

ющегоилиродителями (законнымипредставителями) 

несовершеннолетнегои работника, ответственногоза приемдокументов, 

печатьюшколы. 

Одинэкземплярактаподшиваетсяв предоставленноеличноедело, 

второйпередаетсязаявителю. 

Заявительобязандонестинедостающиедокументыв течение 10 

календарныхдней сдатысоставленияакта. 

Отсутствиев личномделедокументов, требуемыхпризачислении, 

не являетсяоснованиемдляотказав зачислениив порядкеперевода. 

5.12. Приприемезаявленияработник, ответственныйзаприем, знакомитпоступающих, 

родителей (законныхпредставителей) суставомшколы, 

лицензиейна осуществлениеобразовательнойдеятельности, 

свидетельствомо государственнойаккредитации, 

общеобразовательнымипрограммамии документами, 

регламентирующимиорганизациюи осуществлениеобразовательнойдеятельности, 

правамии обязанностямиобучающихся. 

5.13. Фактознакомлениясовершеннолетнихпоступающихилиродителей 

(законныхпредставителей) несовершеннолетнихс документами, 

указаннымив пункте 4.12, 



фиксируетсяв заявлениии заверяетсяличнойподписью поступающегоилиродителей 

(законныхпредставителей) ребенка. 

5.14. Фактприемазаявленияоприеменаобучениеипереченьдокументов, 

представленныхродителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) 

ребенкаилипоступающим, 

регистрируютсявжурналеприемазаявленийоприеменаобучениевшколу. 

5.15. УведомлениеофактеприемазаявлениянаправляетсявличныйкабинетнаЕПГУ 

(приусловиизавершенияпрохожденияпроцедурырегистрациивединойсистемеидентифи

кациииаутентификации). 

Журналприемазаявленийможетвестисьвтомчислевэлектронномвидеврегиональныхгос

ударственныхинформационныхсистемахсубъектовРФ, 

созданныхорганамигосударственнойвластисубъектовРФ (приналичии). 

Послерегистрациизаявленияо приемена обучениеи перечнядокументов, 

представленныхродителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) 

ребенкаилипоступающим, 

поданных черезоператоровпочтовойсвязиобщегопользованияилиличновшколу, 

родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям)) 

ребенкаилипоступающемувыдаетсядокумент, заверенныйподписьюработникашколы, 

ответственногоза прием заявлений о приемена обучениеи документов, 

содержащийиндивидуальныйномерзаявленияо приемена обучениеи переченьпредстав

ленныхприприемена обучениедокументов. 

5.16. Зачислениев школуоформляетсяприказомдиректорашколыв сроки, 

установленныеПорядкомприемав школу. 

На информационномстендеи сайтешколыразмещаетсяинформацияоб итогахприемане 

позднееследующегодня, когдабылизданприказо зачислении. 

5.17. Родитель(и) (законный(е) представитель(и)) 

ребенкаилипоступающийвправеознакомитьсяс приказомо зачисленииличнов любоевре

мяпо графикуработызаместителядиректорашколыилизапроситьвыпискуприказаозачис

лениисуказаниемспособаееполучения: поэлектроннойпочте, 

личновшколе, черезоператоровпочтовойсвязиобщегопользованиязаказнымписьмомсув

едомлениемовручении. 

5.18. На каждогоребенкаилипоступающего, принятогов школу, 

за исключениемзачисленныхв порядкепереводаиз другойорганизации, 

формируетсяличноедело, 

в которомхранятсязаявлениео приемена обучениеи всепредставленныеродителем(ями) 



(законным(ыми) представителем(ями)) ребенкаилипоступающимдокументы 

(копиидокументов). 

6. 

Особенностииндивидуальногоотбораприприеме на обучениепо программамсредн

егообщегообразования 

6.1. Школа проводит прием на обучение по программам среднего общего образования 

в профильные классы (естественнонаучный, гуманитарный, социально-

экономический, технологический, универсальный). 

6.2. Условия индивидуального отбора (при его наличии) размещаются на 

информационном стенде в школе и на официальном сайте школы в сети интернет 

до начала приема. 

6.3. Индивидуальный отбор в профильные классы осуществляется по личному 

заявлению поступающего, окончившего основное общее образование, или родителя 

(законного представителя) ребенка, желающего обучаться в профильном классе. 

Заявление подается в образовательную организацию не позднее чем за 3 рабочих дня 

до начала индивидуального отбора. При подаче заявления предъявляется оригинал 

документа, удостоверяющего личность заявителя. В заявлении указываются сведения, 

установленные пунктом 24 Порядка приема в школу и желаемый профиль обучения. 

6.4. К заявлению, указанному в п. 5.3. правил, прилагаются копии документов, 

установленных пунктом 26 Порядка приема в школу, и дополнительно: 

 выписки из протокола педагогического совета с результатами государственной 

итоговой аттестации (далее — ГИА) по образовательным программам 

основного общего образования; 

 документа, подтверждающего наличие преимущественного или 

первоочередного права на предоставление места в школе (при наличии). 

6.5. При приеме в школу для получения среднего общего образования представляется 

аттестат об основном общем образовании установленного образца. 

6.6. Индивидуальный отбор осуществляется на основании балльной системы 

оценивания достижений детей, в соответствии с которой составляется рейтинг 

кандидатов. Рейтинг для индивидуального отбора составляется на основании баллов, 

полученных путём определения среднего балла аттестата следующим образом: 

 для кандидатов, подавших заявление на зачисление в классы универсального 

профиля, складываются все отметки в аттестате об основном общем 

образовании и делятся на общее количество отметок; 

 для кандидатов, подавших заявление на зачисление в классы гуманитарного 

профиля, в соответствии с балльной системой с помощью коэффициентов 

приводятся учебные предметы предметных областей «Русский язык 



и литература», «Общественно-научные предметы» и «Иностранные языки». 

Если учебные предметы изучались на базовом уровне, к итоговой отметке 

в аттестате применяется коэффициент 1,0. Если учебные предметы изучались 

на углубленном уровне, к итоговой отметке в аттестате применяется 

коэффициент 1,25. Затем вычисляется средний балл аттестата: все отметки 

в аттестате об основном общем образовании с учетом повышающего 

коэффициента складываются и делятся на общее количество отметок; 

 для кандидатов, подавших заявление на зачисление в классы технологического 

профиля, в соответствии  с балльной системой с помощью коэффициентов 

приводятся учебные предметы предметных областей «Математика 

и информатика» и «Естественно-научные предметы». Если учебные предметы 

изучались на базовом уровне, к итоговой отметке в аттестате применяется 

коэффициент 1,0. Если учебные предметы изучались на углубленном уровне, 

к итоговой отметке в аттестате применяется коэффициент 1,25. Затем 

вычисляется средний балл аттестата: все отметки в аттестате об основном 

общем образовании с учетом повышающего коэффициента складываются 

и делятся на общее количество отметок; 

 для кандидатов, подавших заявление на зачисление в классы социально-

экономического профиля, в соответствии с балльной системой с помощью 

коэффициентов приводятся учебные предметы предметных областей 

«Математика и информатика» и «Общественно-научные предметы». Если 

учебные предметы изучались на базовом уровне, к итоговой отметке 

в аттестате применяется коэффициент 1,0. Если учебные предметы изучались 

на углубленном уровне, к итоговой отметке в аттестате применяется 

коэффициент 1,25. Затем вычисляется средний балл аттестата: все отметки 

в аттестате об основном общем образовании с учетом повышающего 

коэффициента складываются и делятся на общее количество отметок; 

 для кандидатов, подавших заявление на зачисление в классы естественно-

научного профиля, в соответствии  с балльной системой с помощью 

коэффициентов приводятся учебные предметы предметных областей 

«Математика и информатика» и «Естественно-научные предметы». Если 

учебные предметы изучались на базовом уровне, к итоговой отметке 

в аттестате применяется коэффициент 1,0. Если учебные предметы изучались 

на углубленном уровне, к итоговой отметке в аттестате применяется 

коэффициент 1,25. Затем вычисляется средний балл аттестата: все отметки 

в аттестате об основном общем образовании с учетом повышающего 

коэффициента складываются и делятся на общее количество отметок. 

6.7. Рейтинг кандидатов выстраивается по мере убывания набранных ими баллов. 

Приемная комиссия на основе рейтинга формирует список кандидатов, набравших 

наибольшее число баллов, в соответствии с предельным количеством мест, 

определённых школой для приема в профильные классы. 

6.8. При равном количестве баллов в рейтинге кандидатов преимущественным правом 

при приёме (переводе) пользуются помимо лиц, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 

следующие категории лиц: 



 в первую очередь: победители и призёры всех этапов всероссийской 

олимпиады школьников по предмету(ам), который(ые) предстоит изучать 

углублённо, или предмету(ам), определяющему (определяющим) направление 

специализации обучения по конкретному профилю; 

 во вторую: очередь победители и призёры муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных конференций и конкурсов научно-

исследовательских работ или проектов, учреждённых управлением 

образованием администрации муниципального образования Успенский район, 

Министерством просвещения Российской Федерации, по предмету(ам), 

который(ые) предстоит изучать углублённо, или предмету(ам), определяющим 

направление специализации обучения по конкретному профилю. 

6.9. На основании списка приемной комиссии издается приказ о зачислении 

и комплектовании профильных классов. 

6.10. Информация об итогах индивидуального отбора доводится до сведения 

кандидатов, их родителей (законных представителей) посредством размещения 

на официальном сайте и информационных стендах школы информации о зачислении. 

6.11. В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) 

кандидата имеют право не позднее чем в течение 2 рабочих дней после дня 

размещения информации о результатах индивидуального отбора направить апелляцию 

в конфликтную комиссию школы. 

6.12. Индивидуальный отбор для получения среднего общего образования 

в профильных классах не осуществляется в случае приёма в школу в порядке перевода 

обучающихся из другой образовательной организации, если обучающиеся получали 

среднее общее образование в классе с соответствующим профильным направлением. 

7.  ПРИЕМ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН ИЛИ ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНТВА 

7.1  Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подает (подают) 

одним из следующих способов: 

-в электронной форме посредством ЕПГУ;  

-с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг 

и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);  

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 



7.2 После представления документов, предусмотренных  Порядком, в течение 5 

рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их 

комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных 

Порядком, общеобразовательная организация возвращает заявление без его 

рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных Порядком, 

общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку 

достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки 

общеобразовательная организация обращается к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, 

включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных Порядком, 

и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства или поступающий, являющийся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 

общеобразовательную организацию (далее тестирующая организация) для 

прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее — тестирование). 

7.3 Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу 

(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 

личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная 

организация уведомляет тестирующую организацию в электронной форме 

посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при 

наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения 

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

тестирования уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную 



организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с 

использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и 

(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на 

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по адресу 

(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 

личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

7.4  Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) 

согласие для прохождения тестирования. 

7.5  Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

дополнительно предъявляет (предъявляют): 

-копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка);  

-копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации 

(действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо 

разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и 

(или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или 

международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие 

право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации); 

-копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства; 

-копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, в 



образовательных организациях иностранного (иностранных) государства (государств) 

(со 2 по 11 класс) (при наличии);  

-копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: 

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным 

законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина;  

- для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством и 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в 

качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором 

Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства); 

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера 

налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее 

СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, 

утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»; копии документов, подтверждающих 

осуществление родителем (законным представителем) трудовой деятельности (при 

наличии). 

7.6 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

7.7  Пункт 26(l) Порядка не распространяется на иностранных граждан, указанных в 

подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Порядка, 



предъявляют следующие документы: копия свидетельства о рождении ребенка; копия 

паспорта; справку о регистрации по месту жительства. 

7.8 При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, о 

приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается 

требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктами 26(1) и 

26(2) Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждение 

которых в электронном виде невозможно. 

 

8. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам  

8.1. Количество мест для обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам за счет средств бюджетных ассигнований устанавливает учредитель. 

Количество мест для обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам 

об оказании платных образовательных услуг устанавливается ежегодно приказом 

директора не позднее чем за 30 календарных дней до начала приема документов. 

8.2. На обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

принимаются все желающие в соответствии с возрастными категориями, 

предусмотренными соответствующими программами обучения, вне зависимости 

от места проживания. 

8.3. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

осуществляется без вступительных испытаний, без предъявления требований 

к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой образовательной 

программы.  

8.4. В приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

может быть отказано только при отсутствии свободных мест. В приеме на обучение 

по дополнительным общеобразовательным программам в области физической 

культуры и спорта может быть отказано при наличии медицинских противопоказаний 

к конкретным видам деятельности. 

8.5. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего поступающего или 

по заявлению родителя (законного представителя) несовершеннолетнего. В случае 

приема на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг прием 

осуществляется на основании заявления заказчика. Форму заявления утверждает 

директор школы. 



8.6. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам совершеннолетние поступающие вместе с заявлением представляют 

документ, удостоверяющий личность. 

Совершеннолетние заявители, не являющиеся гражданами РФ, представляют 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, и документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в России. 

8.7. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам родители (законные представители) несовершеннолетних вместе 

с заявлением представляют оригинал свидетельства о рождении или документ, 

подтверждающий родство заявителя, за исключением родителей (законных 

представителей) поступающих, которые являются обучающимися школы. 

8.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних, не являющихся 

гражданами РФ, родители (законные представители) несовершеннолетних из семей 

беженцев или вынужденных переселенцев дополнительно представляют документы, 

предусмотренные разделом 4 правил, за исключением родителей (законных 

представителей) поступающих, которые являются обучающимися школы. 

8.9. Для зачисления на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам в области физической культуры и спорта совершеннолетние 

поступающие и родители (законные представители) несовершеннолетних 

дополнительно представляют справку из медицинского учреждения об отсутствии 

медицинских противопоказаний к занятию конкретным видом спорта, указанным 

в заявлении. 

8.10. Ознакомление поступающих и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних с уставом школы, лицензией на право осуществления 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 

образовательными программами и документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 

обучающихся осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 4 правил. 

8.11. Прием заявлений на обучение, их регистрация осуществляются в порядке, 

предусмотренном разделом 4 правил. 

8.12. Зачисление на обучение за счет средств бюджета оформляется приказом 

директора школы. Зачисление на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг осуществляется в порядке, предусмотренном локальным 

нормативным актом школы. 

9. Перевод обучающихся в следующий класс 



9.1. Обучающиеся, успешно освоившие содержание учебных программ за учебный 

год, решением Педагогического совета Школы переводятся в следующий класс. 

Предложение о переводе обучающихся вносит Педагогический совет.  

9.2. Приказом  МАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова утверждается 

решение Педсовета о переводе обучающихся. При этом указывается их 

количественный состав.  

9.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам образовательной программы или непрохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью.  

9.4. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.  

9.5. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету не более двух 

раз в сроки, определяемые  Школой, в пределах одного года с момента образования 

академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по 

беременности и родам.  

9.6. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной 

организацией создается комиссия.  

9.7. Школьники, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий 

класс условно.  

9.8. Решение об условном переводе и сроках ликвидации задолженности определяется 

педагогическим советом. В протоколе педагогического совета указывается фамилия, 

имя, отчество обучающегося, класс обучения, название предмета, по которому 

имеется академическая задолженность; определяются мероприятия и сроки 

ликвидации задолженности. В классный журнал и личное дело обучающегося 

вносится запись: «условно переведен».  

9.9. Условно переведенным обучающимся необходимо ликвидировать академическую 

задолженность, в установленные педагогическим советом сроки, в течение 

следующего учебного года, но не ранее его начала.  

9.10. Школа создает обучающимся условия для ликвидации задолженности и 

обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации. Школа осуществляет 

следующие функции: 

 знакомит родителей (законных представителей) с порядком организации условного 

перевода учащегося, объёмом необходимого для освоения учебного материала; 



 письменно информирует родителей (законных представителей) о решении 

педагогического совета об условном переводе; 

 проводит дополнительные  занятия с целью усвоения обучающимся учебной 

программы соответствующего предмета в полном объеме; 

 своевременно уведомляет родителей о ходе ликвидации задолженности, по окончании 

срока ликвидации задолженности - о результатах; 

 проводит по мере готовности обучающегося по заявлению родителей (законных 

представителей) аттестацию по соответствующему предмету; 

 форма аттестации (устно, письменно) определяется в договоре; 

 Родители (законные представители) обучающегося по согласию с педагогическим 

советом могут присутствовать при аттестации обучающегося в качестве наблюдателя, 

однако без права устных высказываний или требований пояснений во время 

проведения аттестации. 

9.11. Ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности 

возлагается на родителей (законных представителей). Родителями (законными 

представителями) могут быть организованы дополнительные учебные занятия для 

обучающихся в форме самообразования в свободное от основной учебы время либо на 

условиях договора, заключенного родителями (законными представителями): 

 с учителями Школы или любой другой образовательной организации в форме 

индивидуальных консультаций вне учебных занятий; 

 с учителями, имеющими право на индивидуальную трудовую деятельность; 

 с любой образовательной организацией на условиях предоставления платных 

образовательных услуг. 

9.12. Школа, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося, обеспечивающие получение обучающимся общего образования в 

форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 

своевременностью ее ликвидации.  

9.13. Обучающиеся, успешно ликвидировавшие академическую задолженность в 

установленные сроки, продолжают обучение в данном классе. Итоговая отметка по 

предмету по окончании срока ликвидации задолженности выставляется через дробь в 

классный журнал учителем-предметником, в личное дело - классным руководителем.  

9.14. Педагогическим советом принимается решение об окончательном переводе 

обучающегося в класс, в который он был переведен условно. На основании решения 

Педагогического совета директор издает приказ о переводе, который в трехдневный 

срок доводится до сведения обучающегося и его родителей (законных 

представителей). В классный журнал предыдущего года вносится соответствующая 

запись рядом с записью об условном переводе.  



9.15. Обучающиеся, осваивающие программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академическую задолженность с момента ее образования, по усмотрению их 

родителей (законных представителей): 

 оставляются на повторное обучение; 

 переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в 

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии; 

 переводятся на обучение по индивидуальному учебному плану. 

9.16. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не 

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают 

получать образование в Школе.  

9.17. Решение о повторном обучении, обучении по адаптированным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии, обучении по индивидуальному учебному плану принимается 

педагогическим советом с учетом письменно оформленного мнения родителей 

(законных представителей). На основании решения педагогического совета 

директором издается приказ. Школа ставит в известность родителей (законных 

представителей) о заседании педагогического совета в письменной форме не позднее, 

чем за три дня до его проведения.  

9.18. Обучающиеся 1 класса на повторный курс обучения не оставляются.  

9.19. Обучающиеся переводного класса, имеющие по всем предметам, изучавшимся в 

этом классе четвертные (полугодовые) и годовые отметки «5», награждаются 

похвальным листом «За отличные успехи в учении».  

9.20. После издания приказа о переводе обучающихся в следующий класс классный 

руководитель обязан в пятидневный срок оформить личные дела учеников и передать 

их директору школы на утверждение. 

10. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся в другие 

образовательные организации 

10.1. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из МАОУСОШ 

№4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих 

уровня и направленности, устанавливает общие требования к процедуре и условиям 

осуществления перевода обучающегося из организации (далее – исходная 

организация, в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность 



по образовательным программам соответствующих уровня и направленности (далее - 

принимающая организация), в следующих случаях: 

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

 в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии 

на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 

истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе; 

 в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней 

образования. 

10.2. Учредитель МАОУСОШ №4 им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюковаобеспечивает 

перевод совершеннолетних обучающихся с их письменного согласия, а также 

несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их родителей (законных 

представителей). 

10.3. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 

10.4. Перевод совершеннолетнего обучающегося осуществляется по его 

инициативе, несовершеннолетнего обучающегося  - по инициативе его родителей 

(законых представителей). 

10.4.1. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 

представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

 осуществляют выбор принимающей организации; 

 обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных мест, в том 

числе с использованием сети Интернет; 

 при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в органы 

местного самоуправления в сфере образования  муниципального образования 

Успенский район для определения принимающей организации из числа 

муниципальных образовательных организаций; 

 обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося в 

связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть 

направлено в форме электронного документа с использованием сети Интернет. 

10.4.2. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке 

перевода в принимающую организацию указываются: 



 фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

 дата рождения; 

 класс и профиль обучения (при наличии); 

 наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность 

указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации. 

10.4.3. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в 

порядке перевода исходная организация в трехдневный срок издает распорядительный 

акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей 

организации.  

10.4.4. Исходная организация выдает совершеннолетнему обучающемуся или 

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося 

следующие документы: 

 личное дело обучающегося; 

 документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем 

учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью исходной организации и подписью 

ее руководителя (уполномоченного им лица). 

10.4.5. Требование предоставления других документов в качестве основания для 

зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из 

исходной организации не допускается.  

10.4.6. Указанные в пункте 8.4.4. документы представляются совершеннолетним 

обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении 

обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной организации 

и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося.  

10.4.7. Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке перевода 

оформляется распорядительным актом руководителя принимающей организации 

(уполномоченного им лица) в течение трех рабочих дней после приема заявления и 

документов, указанных в пункте 8.4.4. , с указанием даты зачисления и класса.  

10.4.8. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из 

исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания 

распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно 

уведомляет исходную организацию о номере и дате распорядительного акта о 

зачислении обучающегося в принимающую организацию.  



10.5. Перевод обучающегося в случае прекращения деятельности исходной 

организации, аннулирования лицензии, лишения ее государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения 

срока действия государственной аккредитации по соответствующей программе; 

в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней 

образования. 

10.5.1. При принятии решения о прекращении деятельности исходной организации в 

соответствующем распорядительном акте учредителя указывается принимающая 

организация (перечень принимающих организаций), в которую будут переводиться 

обучающиеся, предоставившие необходимые письменные согласия на перевод в 

соответствии с пунктом 6.2. О предстоящем переводе исходная организация в случае 

прекращения своей деятельности обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента издания распорядительного 

акта учредителя о прекращении деятельности исходной организации, а также 

разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. 

Данное уведомление должно содержать сроки предоставления письменных согласий 

лиц, указанных в пункте 6.2., на перевод в принимающую организацию. 

10.5.2. О причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, 

исходная организация обязана уведомить учредителя, совершеннолетних 

обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся в письменной форме, а также разместить указанное уведомление на 

своем официальном сайте в сети Интернет: 

 в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности - в 

течение пяти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда; 

 в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента 

внесения в Реестр лицензий сведений, содержащих информацию о принятом 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в сфере образования, или органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющим переданные Российской 

Федерацией полномочия в сфере образования, решении о приостановлении действия 

лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

 в случае лишения исходной организации государственной аккредитации полностью 

или по соответствующей образовательной программе, а также приостановления 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных 

уровней образования - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам, сведений, содержащих 

информацию о принятом федеральным органом исполнительной власти, 



осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования, или органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 

переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования (далее - 

аккредитационные органы), решении о лишении исходной организации 

государственной аккредитации полностью или по соответствующей образовательной 

программе или о приостановлении действия государственной аккредитации 

полностью или в отношении отдельных уровней образования; 

 в случае если до истечения срока действия государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе осталось менее 105 дней и у исходной 

организации отсутствует полученное от аккредитационного органа уведомление о 

приеме заявления о государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе и прилагаемых к нему документов к рассмотрению по 

существу - в течение пяти рабочих дней с момента наступления указанного случая; 

 в случае отказа аккредитационного органа исходной организации в государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе, если срок действия 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе 

истек, - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам, сведений, содержащих информацию об 

издании акта аккредитационного органа об отказе исходной организации в 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе. 

10.5.3. Учредитель, за исключением случая, указанного в пункте 6.5.1., осуществляет 

выбор принимающих организаций с использованием: 

 информации, предварительно полученной от исходной организации, о списочном 

составе обучающихся с указанием осваиваемых ими образовательных программ; 

 сведений, содержащихся в Реестре организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам. 

10.5.4. Учредитель запрашивает выбранные им из Реестра организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам, организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по соответствующим образовательным программам, о 

возможности перевода в них обучающихся. Руководители указанных организаций или 

уполномоченные ими лица должны в течение десяти рабочих дней с момента 

получения соответствующего запроса письменно проинформировать о возможности 

перевода обучающихся. 8.5.5. Исходная организация доводит до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) полученную от учредителя 

информацию об организациях, реализующих соответствующие образовательные 

программы, которые дали согласие на перевод обучающихся из исходной 

организации, а также о сроках предоставления письменных согласий лиц, указанных в 



пункте 8.2., на перевод в принимающую организацию. Указанная информация 

доводится в течение десяти рабочих дней с момента ее получения и включает в себя: 

 наименование принимающей организации (принимающих организаций), 

 перечень образовательных программ, реализуемых организацией, количество 

свободных мест. 

10.5.5. После получения соответствующих письменных согласий лиц, указанных в 

пункте 8.2., исходная организация издает распорядительный акт об отчислении 

обучающихся в порядке перевода в принимающую организацию с указанием 

основания такого перевода (прекращение деятельности организации, аннулирование 

лицензии, лишение организации государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе, истечение срока действия государственной аккредитации 

по соответствующей образовательной программе).  

10.5.6. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию 

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося указывают об этом в письменном заявлении.  

10.5.7. Исходная организация передает в принимающую организацию списочный 

состав обучающихся, копии учебных планов, соответствующие письменные согласия 

лиц, указанных в пункте 8.2, личные дела обучающихся.  

10.5.8. На основании представленных документов принимающая организация издает 

распорядительный акт о зачислении обучающихся в принимающую организацию в 

порядке перевода в связи с прекращением деятельности исходной организации, 

аннулированием лицензии, приостановлением действия лицензии, лишением 

исходной организации государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе, приостановлением действия государственной 

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, 

истечением срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе. В распорядительном акте о зачислении делается запись о 

зачислении обучающегося в порядке перевода с указанием исходной организации, в 

которой он обучался до перевода, класса, формы обучения.  

10.5.9. В принимающей организации на основании переданных личных дел на 

обучающихся формируются новые личные дела, включающие, в том числе, выписку 

из распорядительного акта о зачислении в порядке перевода, соответствующие 

письменные согласия лиц, указанных в пункте 6.2. 

11. Основания отчисления и восстановления обучающихся 

11.1. Обучающийся может быть отчислен из МАОУСОШ 

№4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова: 



 в связи с получением образования (завершением обучения); 

 по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в т.ч. в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другой организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

 в случае установления нарушения порядка приема в общеобразовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 

организацию (согласно п.2 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ»); 

 за неисполнение или нарушение Устава Школы, Правил внутреннего распорядка, или 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в т.ч. в случае 

ликвидации  Школы. 

11.2. Отчисление обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания, 

осуществляется в соответствии с Порядком применения к обучающимся и снятия с 

обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 15.03.13 № 185 (ч.12.ст.43 «Об образовании 

в РФ»).  

11.3. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав.  

11.4. Школа незамедлительно информирует об отчислении несовершеннолетнего 

обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания управление образованием 

администрации  муниципального образования Успенский район. Управление 

образованием  администрации муниципального образования Успенский район и 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 

отчисленного из школы, не позднее чем в месячный срок принимают меры, 

обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования. 

11.5. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их 

применение к обучающемуся.  

11.6. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся, 

осваивающим программы начального общего образования, а также к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и 

различными формами умственной отсталости).  



11.7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во 

время их болезни, каникул.  

11.8. Решение о переводе, отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из одной организации в другую принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.  

11.9. Отчисление обучающегося при его переводе для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, осуществляется в соответствии с Порядком перевода 

лиц, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, из одной образовательной организации в 

другую образовательную организацию, реализующую соответствующие 

образовательные программы.  

11.10. Отчисление по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, за исключением отчисления при переводе обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность, производится по заявлению 

обучающегося или родителей (законных представителей) обучающегося. В заявлении 

указываются: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) школьника; 

 дата и место рождения; 

 класс обучения; 

 причины оставления организации. 

После поступления заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не 

имеющего основного общего образования, Школа  испрашивает письменное согласие 

на отчисление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 

местного самоуправления в сфере образования. При поступлении заявления 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не 

имеющего основного общего образования, общеобразовательная организация 

испрашивает письменное согласие на отчисление у родителей (законных 

представителей) обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав и органа местного самоуправления в сфере образования.  

11.11. Отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

оформляется приказом директора школы с внесением соответствующих записей в 

алфавитную книгу учета обучающихся.  



11.12. При отчислении МАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова выдает 

заявителю следующие документы: 

 личное дело обучающегося; 

 ведомость текущих оценок, которая подписывается директором школы и заверяется 

печатью; 

 документ об уровне образования (при его наличии); 

 медицинскую карту обучающегося. 

12. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приеме, переводе, 

отчислении и исключении обучающихся 

В случае отказа гражданам в приеме и других разногласий при переводе, отчислении и 

исключении обучающихся родители (законные представители) имеют право 

обжаловать действия (бездействия) специалистов общеобразовательной организации. 

Обжалование осуществляется путем подачи письменного обращения или путем 

непосредственного обращения к директору школы, в органы, осуществляющие 

управление в сфере образования федерального, регионального, муниципального 

уровней, в органы местного самоуправления. 

13. Заключительные положения 

13.1. Настоящее Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся является локальным нормативным актом МАОУСОШ 

№4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова, принимается на Педагогическом совете 

школы и утверждается  приказом директора.  

13.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации.  

13.3. Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихсяМАОУСОШ №4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова принимается 

на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в 

порядке, предусмотренном п.9.1. настоящего Положения.  

13.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

Директор школы                  Э.А.Поповская 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу от25.03. 2025г№182 

Директору МАОУСОШ №4 

им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова 

Поповской Эльвире Александровне 

_________________________ 
(ФИО заявителя), 

_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

адрес места жительства (регистрации), 
контактный телефон,  

адрес электронной почты)  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ. 

     Прошу зачислить моего ребенка в  _____ класс МАОУСОШ №4 им. Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова и сообщаю 

следующие сведения:  

1. Сведения о ребенке: 
1.1 ФИО ребенка  

1.2 Дата рождения  

1.3 Адрес места 
 жительства ребенка и 

село (город)_____________ул____________________дом______квартира______.  

село (город)_____________ул____________________дом______квартира______. 



 (или) адрес пребывания 

 
2. Сведения о родителях: 

2.1 ФИО матери  

2.2 Адрес места 
 жительства  и 
 (или) адрес пребывания 

 

2.3 Контактный телефон,  
адрес электронной почты 

 

2.4 ФИО отца  

2.5 Адрес места 
 жительства  и 
 (или) адрес пребывания 

 

2.6 Контактный телефон,  
адрес электронной почты 

 

 
3.Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема в Школу 
________________________________________________________________________________________ 

4.Наличие потребности в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) создании 

специальных условий для обучющихся с ОВЗ в соответствии с заключением ПМПК (при наличии) или 

инвалида__________________________________________________________________ 
Согласен (на) на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости) 

_______                                        ___________________________                    _____________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                (расшифровка) 
________                                   __________________________________________                 _______________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                  (расшифровка) 

 

Согласен (на) на обучение моего ребенка на русском языке     

_______                                        ___________________________                    _____________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                (расшифровка) 
________                                   __________________________________________                 _______________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                  (расшифровка) 

 

Ознакомлен (на): 

С  Уставом  школы ; 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности ; 

Со  свидетельством о государственной аккредитации школы ; 

С основными образовательными программами, реализуемыми школой, и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности ; 

 

С правами и обязанностями  обучающегося ; 

С Положением о школьной форме и внешнем виде обучающихся ; 

С Положением о персональных данных.  

 

_______                                        ___________________________                    _____________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                (расшифровка) 
________                                   __________________________________________                 _______________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                  (расшифровка) 

 

Согласен(на)на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка моего ребенка 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Согласие может быть отозвано мной в письменной 

форме.  

_______                                        ___________________________                    _____________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                (расшифровка) 
________                                   __________________________________________                 _______________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                  (расшифровка) 

 

Результат Услуги сообщить  следующим способом:  

  лично Заявителю при обращения в  школу;  

 в форме электронного документа по адресу_________________________;  

 почтовым отправлением на адрес, указанный в Заявлении (только на бумажном носителе) по адресу 

_______________________________________. 

_______                                        ___________________________                    _____________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                (расшифровка) 
________                                   __________________________________________                 _______________________________ 
(дата)                                         (подпись родителя (законного представителя)                                  (расшифровка) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к  приказу от25.03.2025г№182 
 

 

 

 

 

Уведомление  

об отказе в зачислении (переводе) гражданина в МАОУ СОШ  

№4им.Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюкова 

(приеме заявления, приеме документов) 

Уважаемый (ая) (ФИО __________________________________________!  

Уведомляем Вас о том, что на основании Положения  о правилах приема на обучение  

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, перевода и отчисления обучающихся МАОУСОШ №4 им. 



Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюковав зачислении (переводе) Вашего ребенка (приеме 

заявления, документов)  

____________________________________________________________________ (ФИО 

ребенка) 
в _______ класс МАОУСОШ № 4 Я.Ф.Шапошникова, А.Г.Стрюковаотказано. 

Уведомляем о том, что на основании Вашего заявления 

от_______________________________________________________________________ 

Вам не может быть представлена услуга по зачислению в образовательное учреждение 

по следующим причинам:  

__________________________________________________________________________

____________________________________________________________  

____________________________ ____________________________  

 

 

 

Директор школы                                      ____________               ____________ 
 

 

 

 


	Принято на заседании                                                                     Приложение 1 к приказу
	педагогического совета                                                                    от 25.03.25г№182
	протокол№6  от 25.03.25г
	1. Общие положения
	2. Правила приема обучающихся
	3. Приём детей в первый класс
	9. Перевод обучающихся в следующий класс
	10. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся в другие образовательные организации
	11. Основания отчисления и восстановления обучающихся
	12. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приеме, переводе, отчислении и исключении обучающихся
	13. Заключительные положения


		2025-03-26T11:04:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЯКОВА ФЕДОРОВИЧА ШАПОШНИКОВА, АНДРЕЯ ГЕОРГИЕВИЧА СТРЮКОВА С. КОНОКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ


		2025-03-26T11:04:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЯКОВА ФЕДОРОВИЧА ШАПОШНИКОВА, АНДРЕЯ ГЕОРГИЕВИЧА СТРЮКОВА С. КОНОКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ




